[image: image1.jpg]

           CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

         PROJETO   DE   LEI  Nº                                  /2020
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Dia Municipal do Migrante a ser comemorado anualmente no dia 19 de junho, e dá outras providências.

 Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Dia Municipal do Migrante a ser comemorado anualmente no dia 19 de junho.

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º poderá ser comemorada anualmente com reuniões, palestras, seminários, ou outros eventos, tendo como objetivo homenagear os migrantes que neste Município se estabeleceram, bem como seus descendentes.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta lei serão obtidos mediante doações, campanhas, parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 05 de fevereiro de 2020.

JOSÉ CARLOS PORSANI
Vereador
J U S T I F I C A T I V A

Dia Nacional do Migrante, 19 de junho tem como principal finalidade homenagear os migrantes que neste Município se estabeleceram, bem como seus descendentes.

Não devemos olhar para a questão migratória como um problema, mas, sim como uma oportunidade de acolher, integrar, promover e criar oportunidades para que todos os migrantes sejam de onde for cresçam e se desenvolvam em nosso Estado e como nossa homenagem sugere em nosso Município.

Os objetivos do Dia do Migrante são:

I - estimular a integração da cultura Migrante com a cultura do Município, promovendo o envolvimento de toda a sociedade local para que reconheça o papel deste na estruturação política, econômica e social do nosso Município;

II - tornar conhecidas no Município às manifestações culturais, gastronômicas, a dança, o folclore, a música, bem como outras atividades regionais;

III - conscientizar os descendentes desses migrantes, sobre a importância de sua cultura do no processo histórico-cultural do Município; e

IV - resgatar a identidade cultural do migrante.

Peço, portanto, o estudo a análise e o apoio dos meus ilustres Pares nesta Casa no sentido de aprovar o Projeto de Lei que ora submeto à Câmara Municipal.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 05 de fevereiro de 2020.

JOSÉ CARLOS PORSANI
Vereador